

Base de tarification mensuelle
pour la période de 12 mois se terminant le 30 septembre 2012
(000 \$)

No de ligne	Description	1 oct.'11	Octobre	Novembre	Décembre	Janvier	Février	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre'12	Total	Moyenne mensuelle
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
1	Immobilisations															
2	Valeur historique	3 013 784	3 024 453	3 037 421	3 042 008	3 049 064	3 055 608	3 060 568	3 069 310	3 081 387	3 076 488	3 088 034	3 095 924	3 099 898	39 793 948	3 061 073
3	Amortissement cumulé	<u>(1 491 444)</u>	<u>(1 499 457)</u>	<u>(1 507 001)</u>	<u>(1 511 789)</u>	<u>(1 518 313)</u>	<u>(1 525 885)</u>	<u>(1 532 798)</u>	<u>(1 539 274)</u>	<u>(1 546 799)</u>	<u>(1 537 443)</u>	<u>(1 544 917)</u>	<u>(1 552 302)</u>	<u>(1 545 202)</u>	<u>(19 852 626)</u>	<u>(1 527 125)</u>
4	Valeur nette	1 522 340	1 524 997	1 530 420	1 530 219	1 530 751	1 529 724	1 527 770	1 530 036	1 534 588	1 539 045	1 543 117	1 543 621	1 554 696	19 941 323	1 533 948
5	Contributions															
6	Valeur historique	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(431 766)	(423 631)	(5 604 824)	(431 140)
7	Amortissement cumulé	<u>372 267</u>	<u>372 561</u>	<u>372 854</u>	<u>373 142</u>	<u>373 434</u>	<u>373 726</u>	<u>374 018</u>	<u>374 310</u>	<u>374 601</u>	<u>374 893</u>	<u>375 185</u>	<u>375 477</u>	<u>367 634</u>	<u>4 854 105</u>	<u>373 393</u>
8	Valeur nette	(59 499)	(59 205)	(58 912)	(58 624)	(58 332)	(58 040)	(57 748)	(57 456)	(57 165)	(56 873)	(56 581)	(56 289)	(55 997)	(750 718)	(57 748)
9	Total des immobilisations	1 462 842	1 465 792	1 471 508	1 471 595	1 472 420	1 471 684	1 470 022	1 472 580	1 477 423	1 482 172	1 486 536	1 487 333	1 498 699	19 190 604	1 476 200
10	Fonds de roulement															
11	Encaisse	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	23 418	304 436	23 418
12	Matériaux et inventaires de gaz	<u>151 861</u>	<u>131 415</u>	<u>100 619</u>	<u>89 718</u>	<u>63 761</u>	<u>46 932</u>	<u>47 483</u>	<u>45 632</u>	<u>57 027</u>	<u>77 289</u>	<u>97 547</u>	<u>108 188</u>	<u>109 553</u>	<u>1 127 024</u>	<u>86 694</u>
13	Total du fonds de roulement	175 279	154 833	124 037	113 136	87 179	70 350	70 901	69 050	80 445	100 707	120 965	131 606	132 971	1 431 459	110 112
14	Coûts non amortis															
15	Frais reliés à la dette	4 872	4 816	4 760	4 703	4 647	4 591	5 361	5 304	5 248	5 177	5 108	5 048	4 980	64 615	4 970
16	Frais reliés à l'expansion	168	160	151	143	135	128	120	113	105	98	90	82	75	1 569	121
17	Programmes commerciaux	105 549	105 542	105 267	105 936	106 007	107 178	107 457	106 486	106 576	106 246	106 336	106 019	105 809	1 380 407	106 185
18	Développement des systèmes informatiques	31 067	31 002	31 342	32 411	32 527	36 565	38 449	39 026	38 957	38 884	38 781	38 694	38 413	466 119	35 855
19	Frais reliés au coût du gaz	49 824	84 870	82 049	69 721	52 831	37 816	24 589	32 135	40 896	48 110	56 148	61 678	69 768	710 434	54 649
20	Cotisations d'impôts	(275)	(265)	(254)	(244)	(234)	(223)	(213)	(203)	(193)	(182)	(172)	(162)	(152)	(2 771)	(213)
21	Indemnités de départ	2 818	2 693	2 568	2 444	2 319	2 194	2 070	1 945	1 820	1 695	1 571	1 446	1 321	26 904	2 070
22	Frais des intervenants	1 292	1 184	1 077	969	861	754	646	538	431	323	215	108	0	8 397	646
23	Brevets	48	48	47	47	46	46	45	45	45	44	44	43	43	591	45
24	Redevances à la Régie	25	23	21	19	17	15	13	11	8	6	4	2	0	164	13
25	PGEÉ - Dépenses et subventions 2010	(558)	(512)	(465)	(419)	(372)	(326)	(279)	(233)	(186)	(140)	(93)	(47)	0	(3 628)	(279)
26	Incentif à l'atteinte du PGEÉ 2010	4 306	3 947	3 588	3 230	2 871	2 512	2 153	1 794	1 435	1 077	718	359	0	27 989	2 153
27	Fr. reporté - Provision auto-assurance	1 048	961	874	786	699	612	524	437	349	262	175	87	0	6 815	524
28	Trop-perçu 2010	(36 562)	(33 515)	(30 469)	(27 422)	(24 375)	(21 328)	(18 281)	(15 234)	(12 187)	(9 141)	(6 094)	(3 047)	0	(237 655)	(18 281)
29	Récupération écart de revenus 2011 D-T-É	(9 303)	(8 528)	(7 753)	(6 977)	(6 202)	(5 427)	(4 652)	(3 876)	(3 101)	(2 326)	(1 551)	(775)	0	(60 471)	(4 652)
30	Récupération écart de revenus - fonds vert	(1 484)	(1 360)	(1 236)	(1 113)	(989)	(865)	(742)	(618)	(495)	(371)	(247)	(124)	0	(9 643)	(742)
31	Fonds vert annuel (Équilibre revenus et dépenses)	(2 573)	(2 549)	(2 525)	(2 501)	(2 477)	(2 453)	(2 429)	(2 405)	(2 381)	(2 357)	(2 332)	(2 308)	(2 285)	(31 574)	(2 429)
32	Quote-part à l'AEÉ	1 480	1 418	1 357	1 295	1 233	1 172	1 110	1 048	987	925	863	802	740	14 430	1 110
33	Écart de redevance AEÉ PMD	(25)	(23)	(21)	(19)	(17)	(15)	(13)	(11)	(8)	(6)	(4)	(2)	0	(164)	(13)
34	Mauvaises créances 2010	353	323	294	265	235	206	176	147	118	88	59	29	(0)	2 293	176
35	Gain / Perte sur disposition d'actifs 2010	(447)	(409)	(372)	(335)	(298)	(261)	(223)	(186)	(149)	(112)	(74)	(37)	0	(2 903)	(223)
36	Récupération nivellement gaz perdu	2 554	2 341	2 128	1 915	1 703	1 490	1 277	1 064	851	638	426	213	0	16 600	1 277
37	Récup. des cptes de stabilisation tarifaire - Température	63 295	61 553	59 812	58 070	56 328	54 586	52 845	51 103	49 361	47 619	45 878	44 136	42 394	686 979	52 845
38	Récup. des cptes de stabilisation tarifaire - Intérêts	<u>(1 127)</u>	<u>(1 134)</u>	<u>(1 141)</u>	<u>(1 148)</u>	<u>(1 155)</u>	<u>(1 162)</u>	<u>(1 169)</u>	<u>(1 176)</u>	<u>(1 183)</u>	<u>(1 190)</u>	<u>(1 197)</u>	<u>(1 204)</u>	<u>(1 211)</u>	<u>(15 198)</u>	<u>(1 169)</u>
39	Total des coûts non amortis	216 346	252 587	251 098	241 776	226 341	217 805	208 834	217 254	227 305	235 369	244 650	251 040	259 895	3 050 299	234 638
40	Sous-total	1 854 466	1 873 211	1 846 643	1 826 508	1 785 940	1 759 838	1 749 757	1 758 884	1 785 173	1 818 247	1 852 151	1 869 979	1 891 565	23 672 363	1 820 951
41	Provision Auto - assurance	<u>(1 986)</u>	<u>(1 941)</u>	<u>(1 931)</u>	<u>(1 551)</u>	<u>(1 576)</u>	<u>(1 545)</u>	<u>(1 711)</u>	<u>(1 687)</u>	<u>(1 400)</u>	<u>(1 053)</u>	<u>(1 036)</u>	<u>(1 035)</u>	<u>(1 087)</u>	<u>(19 538)</u>	<u>(1 503)</u>
42	TOTAL DE LA BASE DE TARIFICATION	<u>1 852 480</u>	<u>1 871 271</u>	<u>1 844 712</u>												

Base de tarification mensuelle par service
pour la période de 12 mois se terminant le 30 septembre 2012
(000 \$)

No de ligne	Description	1 oct.'11 (1)	Octobre (2)	Novembre (3)	Décembre (4)	Janvier (5)	Février (6)	Mars (7)	Avril (8)	Mai (9)	Juin (10)	Juillet (11)	Août (12)	Septembre'12 (13)	Total (14)	Moyenne mensuelle (15)
1	Fourniture	96 529	87 173	69 848	64 277	45 817	34 656	34 371	31 626	39 919	52 427	64 416	67 722	66 591	755 375	58 106
2	Compression	2 674	2 488	2 145	2 158	1 661	1 273	999	957	1 043	1 099	1 144	1 191	1 119	19 951	1 535
3	Transport	51 897	49 989	42 167	38 448	30 104	23 150	23 064	21 608	27 312	34 406	42 437	47 231	49 716	481 529	37 041
4	Équilibrage - Pointe	24 543	25 844	24 744	22 455	19 923	16 703	14 520	15 731	17 126	18 827	20 722	22 520	25 104	268 762	20 674
5	Équilibrage - Espace	39 291	64 431	58 312	46 864	34 484	24 139	14 756	21 151	28 033	35 005	42 118	49 138	56 082	513 804	39 523
6	Distribution	1 637 546	1 641 344	1 647 496	1 650 754	1 652 374	1 658 373	1 660 336	1 666 123	1 670 340	1 675 430	1 680 277	1 681 141	1 691 866	21 613 401	1 662 570
7	Total	1 852 480	1 871 270	1 844 712	1 824 957	1 784 363	1 758 294	1 748 046	1 757 196	1 783 773	1 817 194	1 851 115	1 868 944	1 890 478	23 652 823	1 819 448

**Ventilation de l'impôt sur le revenu relié au rendement
 et du rendement sur la base de tarification
 pour la période de 12 mois se terminant le 30 septembre 2012
 ('000\$)**

<u>No de ligne</u>	<u>Description</u>	<u>Base de tarification</u> (Moyenne mensuelle)	<u>% sur la base de tarification</u>	<u>Impôt relié au rendement</u>	<u>Rendement sur la base de tarification</u> (2)
1	Fourniture	58 106	3,19%	843	4 358
2	Compression	1 535	0,08%	22	115
3	Transport	37 041	2,04%	537	2 778
4	Équilibrage pointe	20 674	1,14%	300	1 551
5	Équilibrage Espace	39 523	2,17%	573	2 964
6	Distribution	<u>1 662 570</u>	<u>91,38%</u>	<u>24 107</u>	<u>124 693</u>
7	Total	<u>1 819 448</u>	<u>100,00%</u>	<u>26 382</u> (1)	<u>136 459</u> (1)
8	Gaz Métro - 6, doc. 1, p. 2, col. 15				

(1) Voir Gaz Métro - 6, doc. 1, p. 4, col. 3, l. 3

(2) Le coût du capital est de 7,50%. (Gaz Métro - 7, doc. 1, p. 1, col. 6, l. 9)

Impôt sur le revenu relié au rendement
pour la période de 12 mois se terminant le 30 septembre 2012
(000\$)

<u>No de</u> <u>ligne</u>	<u>Description</u> (1)	<u>Référence</u> (2)	<u>Après impôt</u> (3)	<u>Avant impôt</u> (4)	<u>Écart</u> (5)
1	Taux moyen du coût en capital de base autorisé	Gaz Métro - 7, doc. 1, p. 1, col. 6, l. 9	7,50%	8,95% ⁽¹⁾	
2	Base de tarification	Gaz Métro - 6, doc. 1, p. 1	1 819 448	1 819 448	
3	Revenu net d'exploitation	(li 1 x li 2)	136 459	162 841	<u>26 382</u>
4	Impôt sur le revenu relié au rendement				<u>26 382</u>
⁽¹⁾	Coût pondéré de la dette	Gaz Métro - 7, doc. 1, p. 1, col. 6, l. 6		3,63%	
	Coût pondéré des actions privilégiées	Gaz Métro - 7, doc. 1, p. 1, col. 6, l. 7	0,44%		
	Majoration d'impôt		72,72%	0,61%	
	Coût pondéré des actions ordinaires	Gaz Métro - 7, doc. 1, p. 1, col. 6, l. 8	3,43%		
	Majoration d'impôt		72,72%	<u>4,72%</u>	
				<u>8,95%</u>	

Rendement sur l'avoir propre

a) Taux après impôt selon taux nominal			
	répartition	tx rendement	taux pondéré
Taux impôt nominal	(1)	annuel (2)	27,28% (3)
Actions privilégiées	7,50%	5,88%	0,44%
Actions ordinaires	38,50%	8,90%	<u>3,43%</u>
Rendement pondéré après impôt nominal			3,87%

Taux avant impôt selon taux nominal		
	taux pondéré	tx rendement
Majoration du taux impôt nominal (1-27,28%)	72,72%	annuel
	(4)	(5)
	(3) / 72,72%	(4) / (1)
Actions privilégiées	0,61%	8,09%
Actions ordinaires	<u>4,71%</u>	12,24%
Rendement pondéré avant impôt nominal	5,32%	

b) Détail calcul taux effectif

Bénéfice net régleménté	145 563	Gaz Métro - 4, Doc. 1, p. 1, col. 2, l. 31
Impôt sur le revenu	<u>31 443</u>	Gaz Métro - 11, Doc. 1, p. 1, l. 16
	177 006	
Frais financiers excluant dividendes privilégiés	<u>(66 292)</u>	Gaz Métro - 11, Doc. 1, p. 2, l.31 - l.6
	110 714	

Taux effectif	<u>31 443</u>	<u>28,40%</u>
	110 714	

c) Taux après impôt selon taux effectif			
	répartition	tx rendement	taux pondéré
Taux impôt effectif	(1)	annuel (2)	28,40% (3)
Actions privilégiées	7,50%	5,88%	0,44%
Actions ordinaires	38,50%	8,90%	<u>3,43%</u>
Rendement pondéré après impôt effectif			3,87%

Taux avant impôt selon taux effectif		
	taux pondéré	tx rendement
Majoration du taux impôt effectif (1-28,40%)	71,60%	annuel
	(4)	(5)
	(3) / 71,60%	(4) / (1)
Actions privilégiées	0,62%	8,21%
Actions ordinaires	<u>4,79%</u>	12,43%
Rendement pondéré avant impôt effectif	5,40%	